ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _______________ /2023

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 90, inciso I, do

Regimento Interno desta Casa, que seja realizada uma Sessão Especial Itinerante no Museu

do 3 Pandeiros em Campina Grande, durante os dias 17 (ou 28) de abril,  em alusão ao

combate ao cangaceirismo liderado pelo bandoleiro Antônio Silvino, através  de suas

volantes, hoje conhecidas como efetivos da Patrulha da Polícia Militar, onde na

oportunidade serão discutidos temas relativos ao fenômeno do banditismo rural do final

do século IXX e início do século XX.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 11 de Abril de 2023.

42

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O presente expediente tem como objetivo a realização de Sessão Especial com a

finalidade de homenagear os soldados da briosa Polícia Militar da Paraíba, mortos em combate

ao bandistismo rural.

Durante o período de 27 a 28 de abril, o evento Cariri Cangaço estará realizando,

no Museu dos Três Pandeiros, da Universidade Estadual Da Paraíba, em Campina Grande, o

Simpósio Antônio Silvino

Os  convidados para a composição da mesa:

- Cel.Arnaldo Sobrinho- Responsável pelo Museu da PM.

- Dep. Sargento Neto.

- Manoel Severo, curador do Cariri Cangaço.

- Julierme Wanderley- Professor e Pesquisador do Cangaço.

- Prof. José Pereira da Silva, do Museu de Arte Popular da Paraíba- Museu dos

3 pandeiros.

 Assim sendo, objetivando debater esse tema de relevante interesse público,

cumpre-me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua justa

aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 11 de abril de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _________________/2023

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Realização de Sessão Especial com a finalidade de debater tema

de relevante interesse público, em alusão ao combate ao

cangaceirismo liderado pelo bandoleiro Antônio Silvino através

de suas volantes, hoje conhecidas como efetivos da Patrulha da

Polícia Militar, onde na oportunidade serão discutidos temas

relativos ao fenômeno do banditismo rural do final do século IXX

e início do século XX.

Lista de signatários:

Parlamentar Partido Assinatura

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508